illam vel in scribendo, vel aliter qualitercunque trac-
tando, vitiavimus. Testamur insuper bona tide, quod quam-
vis ingens illa frumenti vis nobis adempta multis incredibilis 
videretur, si tamen consideretur praeteritorum annorum 
fertilitas, quam Deus nobis, contra hujus nostrae terrae 
genium nunc imprimis miraculose dederat et vetus etiam 
frumentum in magna copia aderat ; si consideretur, quod 
multis commembris nostris nobilibus, octo, novem, decem 
etiam integri magni acervi utcunque triturati et direpti 
sunt; si denique consideretur, quod et militia liic bjbernans 
laute vixit, et insuper quam maxima frumenti quantitas in 
Hungariam tam curribus et equis, quam ratibus secundo 
Tybisco evecta est; incredibilis certe illa non erit, annona 
enim apud nos nunquam boc seculo majori in copia fuit, quam 
modo, qua tamen jam exhausti; et quicquid pecuniolae 
erat, illa, et jumentis etiam melioribus emuncti, innumeris 
incolis diffugientibus, et qui adhuc manent, famem certam 
ac multiplicem mortem expectantibus, comitatus noster in 
extremam, et vix una humana aetate reparabilem ruinam 
praecipitatus est. Uti haec vere scribimus, ita nobis in hac 
et futura vita propitius sit Deus Pater, Filius et Spiritus 
Sanctus Amen. In oppido Szigeth, ultima Martii, anno 1686. 
Melchior Pogany de Czeb, Georgius Mohatsi, jur. asses-
vicecomes cttus Maramor. mp. sor, mp. (P. H.) 

(P. H.) Ladislaus Szaplonczay, jur. 
Nicolaus Nagy jur. asses. assessor cottus Maramor., mp. 

com. Marm., mp. (P. H.) (P. H.) 
Gabriel Horvat, judex nobi- Stephanus Nagyidai, jur. as-

lium, mp. (P. H.) sessor cottus Marmar., mp. 
Petrus Donka, judex nob., (P. H.) 

mp. (P. H.) Sigismundus Ketyi, salisfodi-
Ju ra .Jonas, judex nob., mp. narum camerarius, mp. (P.H.) 

(P. H.) Sigismundus Szegedi, jur. 
Tliomas hLoldos, jud. nob. assessor cottus Marmar., mp. 

nq». (P. H.) (P. H.) 
Sigismundus Sztoyka, jur. Georgius Debreczeni, jur. 
assessor cottus Marmar., mp. assessor cottus Maramor., mp. 

(P. H.) (I». H.) 
Martinus Kerei. juratus as- Andreas Yizaknai, juratus 
sessor cottus Maramor., mp. notarius Szigethiensis, mp. 

(P. H.) (P. H.) 
Hdtlapjdn: Marmaros i t i sz tek test imonial isa az inqui-

sitio al lapotjarol . 

(Erede t i j e a M. T. Akademia bir tokaban.) 

CLVII . 
1686. a p r . 8. 

A fejedelem kötelezvénye Car a fának. 

Nos Michael Apafi dei gratia princeps Transylva-
niae, partium regni Hungáriáé dnus et Siculorum comes. 
Damus pro memoria per praesentes: Quod si exlsmus dnus 
comes Antonius Carafa, sacrae caes. regiaeque Mtis consi-
liarius ac cubicularius intimus, necnon unius regiminis 
catafractorum colonellus, in Hungaria Superiori campi 
marschallus et simul plenipotentialis commissarius copias 
caesareas ex omnibus partibus ditionis nostrae Transylvaniae, 
signanter autem comitatibus Maramarosiensi, Szolnok medi-
ocri ac Krasznensi, districtibusque Kővariensi et Laposiensi, 
ut et Debreczino sine mora revocaverit, nosque tani 
sacrma caes. Mtas, quam sua exltia in optima forma asse-
curaverit, quod nullis deinceps quartiriis onerabimur, nullae-
que copiae caesareae in partes ditionis nostrae Transyl-
vaniae tarn interiores, quam exteriores inducentur, nihilque 
debiti ac restantiae praetendetur contra praefatam Transyl-
vaniam. signanter autem comitatus Maramarosiensem, Szol-
nok mediocrem et Krasznensem, districtusque Kőváriensem 
et Laposiensem ac Debreczinum, militibus suae sacrmae 
Mtis, supra datis et acceptis hactenus tani pecuniis, quam 
frumentis et jumentis, quinquaginta milibus florenis hungari-
calibus, et bis mille bovibus nos gratificaturos pollicemur. 
Quorum triginta millia propediem, reliqua vero viginti cum 
bis mille bovibus ad proxima festa adventus spiritus sancti 
in Nagy-Bánya ad manus illmi dni commissarii caesarei 
administrari curabimus. De quo praefatam suam excliam 
bona tide per praesentes assecuramus. Datum in arce nostra 
Fogaras, die octava Április, anno dni millesimo sexcentesimo 
octuagesimo septimo. 

M. Apafi mp. 
(Gróf Kemény József . E rdé lynek Tör téne te Erede t i Levelek-

ben. X X X . kötet . ) 

CL V I I I . 
1686. a p r . 10. 

Variam Vaszilia oláh püspök megerősítése. 
Nos Michael Apafi dei gratia princeps Transylvaniae, 

partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes. 
Memoriae commendamus tenoré praesentium significantes, 

quibus expedit universis: Quod cum nihil christiano prin-
cipi aeque dignum, nihil officio suo magis consonum repu-
tetur, quam populorum gubernationi suae divinitus concre-
ditorum saluti internae et externae maxima solicitudine 
invigilare, quantumvis enim ad bene vivendum, rempublicam-
que tranquille moderandam clavo regiminis externi incum-
bere summe necessarium existat, verum tamen salutis inter-
nae populorum cura tantum praestat, quantum anima 
corpus praecellit. Illa siquidem rebus humanis tanquam 
caducis rejectis ea meditatur. quae coelestis requirit beati-
tudo, mentemque nostram ad deum elevat: Hanc vitae 
supernae et sempiternae curam ac modum dum saepe saepius 
in animo revolvimus, occurrit nobis sollicitudo, qua circa spiri-
tualia animis subditorum fidelium nostrorum, maxime autem 
Wolachorum, Graecorum et Rutenorum opinionibus et 
superstitionibus variis laborantium condoleremus. Quorum 
igitur (velut imperitae plebis in ditionibus nostris degen-
tis) reformationi insudare studentes, libertati quidem con-
scientiarum, uti throno omnipotentis Dei praedominari 
nolumus, attamen serenissimorum Transylvaniae principum 
amplissimae recordationis. praedecessorum videlicet nostro-
rum vestigia prementes, in eo operam nostram existimavimus 
locandam, quatenus ad normam sacrosanctae scripturae 
et directionem ecclesiasticam condecentem ritus ipsorum 
quoque revocare valeremus; Porro quo magis scandalis 
eorum e medio sublatis, erronea etiam consvetudo tollere-
tur. IIt autem in dei gloriam auspicatus iste labor noster 
optatum possit sortiri effectum, e re visum est nobis ratione 
praevia antistitem idoneum, ac habilem doctrina, pie-
tate, moribus et vitae sanctimonia praecellentem universis 
ecclesiis Yolachicis, Graecis et Eutenis in ditionibus princi-
patui nostro subjacentibus praeficere. Ex quorum numero 
cum nobis vel maxime commendatus habeatur honorabilis 
Waszilia Warlam, universae confraternitatis ad munus 
episcopatus seu populariter uladicatus publicis etiam votis 
bene acceptus, eidem igitur Wasziliae Warlam universarum 
ecclesiarum Yolacbicarum, Graeci et Rasciani rituum in 
Albensi Transylvaniae, Hunyadiensi, Thordensi, Colosiensi, 
Dobocensi, de Kukiillo, Szolnok interiori et mediocri, Mara-
marosiensi, Krasznensi, Bihoriensi et de Zarand comitati-
bus, in Sepsi, Kezdi, Orbai ac Miklosvara, Udvarhely et 
ejusdem filialibus, Keresztur ac Bardocz, Csik. Gyergyo et 
Kaszon, ]\[aros ac Aranyos sedibus Siculicalibus, inque Cil)i-
niensi, Segesvariensi, Mediensi, Szasz-Sebesiensi, Szaszvara-
siensi. Kdhalmiensi, Xagy-Sinkiensi, T jegyhaziensi et Szerda-

lielyiensi sedibus Saxonicalibus, ut et in Kovariensi, Bar-
czensi et Bistriciensi districtibus, excepto tamen Fogarasiensi, 
in ditione videlicet nostra Transylvana et partibus Hun-
gariae eideni annexis existentem Yladicatum, illarum scilicet, 
uti praemissum est. quae Graecanicam sequuntur religionem, 
dandum et conferendum, atque in eodem TTladicatu ipsum 
benigne confirmandum duximus; liis tamen subsequentibus 
per expressum adjectis conditionibus: 

Primo: Quod sacrosanctum Dei verbum juxta sacros 
Bibliorum codices tam dominicis, quam aliis diebus festis, 
tum in ecclesiis suis, tum ad funera, tum vero alibi ubi-
cunque locorum desiderabitur vernacula praedicabit, praedi-
carique per quosvis alios quoque pastores procurabit ac faciet. 

Secundo: Quod cathecbismum ipsis jam exhibitum 
recipiet, recipique per alios curabit, eumque juventutem 
ipsam tum ipsemet diligenter docebit, tum per alios doceri 
faciet. 

Tertio: Quod baptismi sacramentum juxta institu-
tionem domini nostri Jesu Christi aqua simplici in nomine 
patris, filii et spiritus sancti administrabit et per alios quos-
piam administrari faciet. 

Quarto: Quod sacrum coenae domini sacramentum, 
quod c ommunionem vocamus, perinde juxta institutionem 
domini nostri Jesu Christi vino ac pane administrabit et 
per alios administrari faciet, idque adultis duntaxat et 
integri judicii, atque vitae haud profanae hominibus parti-
cipabit, participarique faciet. 

Quinto: Quod divinam domini nostri Jesu Christi 
Majestatem, qui est noster unicus salvator atque mediator 
apud patrem, divino prout Christianum hominem, addecet, 
venerabitur cultu, venerarive eodem modo per alios faciet, 
sanctos vero etiam debito honore prosequetur prosequique 
faciet. 

Sexto: Quod cruces et simulacra in templis collo-
cata non cultu aliquo religioso colet. verum pro ornaculis 
duntaxat templorum ac memoria passionis domini habebit, 
haberique faciet. 

Septimo: Quod ceremonias ad tumulos vel sepulturas 
e vivis migrantium juxta receptum Christianorum morem 
ac consvetudinem, adhibitis, ubi necessum foret, contionibus 
ac cantionibus sacris peragi faciet, superstitiones autem 
illas aniles nequaquam approbabit vel docebit, approbarique 
vel doceri faciet. 

Octavo: Quod personas ss. matrimonii vinculo copu-
landas tribus ad minimum ante copulationem diebus in 

frequenti ecclesiae coetu publicabit, ac per quoslibet pasto-
res sibi subjectos ubilibet et in quibusvis ipsorum ecclesiis 
publicari faciet ac si nihil vitii, quo copulatio eorum futura 
impediri possit. de iisdem inaudiatur, copulabit libere, jura-
menti sacramento mediante ac per alios etiam perinde copu-
lari faciet. Quae vero jam sunt invicem copulatae, ambae 
sancte cohabitent, et si quae perlide se invicem deseruerint, 
et utraque earum in lioc regno Transylvano vel partibus 
eidem annexis vivere comperiatur, nullo pacto, nullaque de 
causa eas divortiet, verum in eo casu, alter altero perfide 
deserto peregre ad exteras ac longe distantes oras se contu-
lerit, nec ullus certus de eo rumor inaudiatur, tandem 
exacto quatuor aut quinque circiter annorum curriculo, 
juxta usitatum ecclesiarum Hungaricarum ortliodoxarum 
morem et consuetudinem liberam parti innocenti et desertae 
dabit ac dari procurabit nubendi potestatem.